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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a popisem vzorku pneumatiky z
fotografie otisku. Cílem práce je seznámit se s metodami popisu otisků po-
užívaných v současné době a návrh vlastního způsobu reprezentace vzorku.
Reprezentace bude implementovaná v prostředí MATLAB a následně testo-
vána na reálných datech.

Klíčová slova analýza, pneumatika, dezén, běhoun, otisk pneumatiky,
MATLAB

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis and description of tire tread im-
print from photograph. The goal is to explore recent methods which are used
for description of tire tread pattern and design own method for its represen-
tation. Selected representation will be implemented in MATLAB environment
and then it will be tested on real data.

Keywords analysis, tire, tire tread, tread pattern, tread imprint, MATLAB
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Úvod

V dnešní době jsou automobily všudypřítomné, téměř každá rodina alespoň
jeden vlastní. Jen od roku 2006 do roku 2015 narostl počet celosvětově užíva-
ných vozidel téměř o 30%.[10]

I když automobily značně ulehčují život v moderní společnosti, přináší
to i svou daň. S nárůstem užívání vozidel roste i počet nehod zapříčiněných
právě těmito výdobytky moderní doby. Mnohem více jsou vozidla zapojena
i do kriminální činnosti, a proto vznikají databáze vozidel, které mají pomoci
ve vyšetřování.

Identifikace otisků pneumatik z místa činu se v posledních 20 letech stalo
velmi populární.[7] Identifikování specifického otisku je ovšem velice náročná
disciplína. Vzhledem k množství druhů pneumatik na celosvětovém trhu, vy-
hledávání v tištěné databázi trvá dlouhou dobu. Ale díky pokroku IT techno-
logií a elektronických zařízení, lze tento proces výrazně zefektivnit.

Tato práce se zabývá tématikou identifikace otisku pneumatiky. Snaží se
co nejrychleji vyhledávat shodu v databázi s co nejvyšší přesností. V práci
nechybí ani shrnutí současných způsobů řešení problémů a navržení vlastního
postupu. Výstupem práce je funkční prototyp programu, který hledá shodu
otisku ve vytvořené databázi.

1

Kapitola 1
Představení úlohy

Tato kapitola slouží k seznámení čtenáře se základními skutečnostmi, které
budou tvořit stavební kameny pro tuto práci. Začíná u základních prvků z kte-
rých je pneumatika tvořena a následně se blíže zaměřuje na běhoun pneuma-
tiky. Je zde uvedeno základní rozdělení běhounu podle vzorků, a také je zde
nastíněn význam jednotlivých prvků obsažených ve vzorku.

V poslední části této kapitoly je ukázáno k čemu slouží otisk běhounu
z forenzního hlediska. A to sice podle jakých znaků dokáží kriminalisté přiřadit
zkoumaný otisk ke konkrétní pneumatice.

1.1 Pneumatika
Pneumatikou je označován celek, který se skládá z pláště, duše a ochranné
vložky. Konstrukce pneumatiky dělí její části na 8 prvků:

1. běhoun s dezénem

2. rameno pneumatiky

3. bok pneumatiky

4. patka pneumatiky

5. kostra

6. nárazník

7. lanko

8. jádro lanka

Tato práce se bude především zabývat běhounem a to právě kvůli dez-
énu a jeho vzorům. Nicméně pro dokreslení obrazu celého problému budou
okrajově zmíněny i další důležité prvky.
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1. Představení úlohy

Obrázek 1.1: Konstrukce pneumatiky[1]

1.1.1 Druhy pneumatik

Kostra pneumatiky je tvořena z vložek bavlněných, plastových, polyesterových
nebo ocelových vláken navzájem spojených pryží. Podle způsobu vedení těchto
pásů rozeznáváme 3 druhy pneumatik:

• Radiální – v kostře pneumatiky jsou jednotlivé kordy poskládány rov-
noběžně od patky k patce a svírají s obvodovou kružnicí úhel 90 stupňů,
kostra je vyztužená nárazníkovými pásy

• Diagonální – v kostře pneumatiky se kordy v jednotlivých vrstvách
vzájemně kříží a svírají s obvodovou kružnicí úhel 30 až 40 stupňů

• Smíšené – kombinace dvou předchozích

V dnešní době je většina pneumatik u osobních vozidel radiálních, protože
jsou účinější v redukci kroucení1 povrchu v době používání (oproti smíšeným).
Ale i tak stále můžeme smíšené pneumatiky najít např. u nákladních vozidel.

1smršťování a roztahování
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1.2. Běhoun

Obrázek 1.2: Druhy pneumatik[2]

1.2 Běhoun

Běhounem se rozumí ta část pláště, která je opatřená vzorkem a zajišťuje
kontakt kola s vozovkou. Tento vzorek nazýváme dezénem a slouží k přená-
šení hnací, brzdné a boční síly. Dezén pneumatiky je vzájemným uspořádáním
výstupků, žeber, rýh, lamel, podélných a příčných drážek.

Každý prvek designu má svůj účel, který má zásadní vliv na správnou
činnost pneumatiky. V literatuře se názvosloví prvků značně liší, proto zde
autorka vymezí pojmy, které budou používány po zbytek práce. [11]

Obrázek 1.3: Názvosloví
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1. Představení úlohy

Obvodové drážky jsou rýhy vedoucí po celém obvodu pneumatiky (ve směru
otáčení kola). Zajišťují přenos příčných sil, čímž ovlivňují směrovou sta-
bilitu vozidla při jízdě a hrají významnou roli při odvodu vody ze styčné
plochy pneumatiky s vozovkou.

Příčnými drážkami také nazýváme rýhy, ale v tomto případě se jedná o rýhy,
které nevedou po celém obvodu pneumatiky. Zajišťují přenos tažné síly
na vozovku a přenos sil vznikajících při brzdění. Efektivně odvádějí vodu
při jízdě na mokré vozovce a starají se o co nejlepší záběr ve sněhu.

Blok je menší část dezénu ohraničená obvodovými a příčnými drážkami.

Lamelami se rozumí jemné rýhování jednotlivých částí na pneumatice, které
zvyšuje záběrové a brzdicí schopnosti. Při akceleraci či brzdění se roze-
vřou, čímž vznikne větší množství záběrových hran. Hlavní význam při
jízdě na mokré vozovce spočívá v tom, že rozevřením se do vzniklých
dutin může dostat voda, a tím se zmenší množství vody, které je nutno
odvést ze styčné plochy pneumatiky s vozovkou. Při přenosu bočních sil
se lamely zaklesnou a vytvoří tak blok s vyšší tuhostí, který je příčinnou
lepší boční stability a nižšího opotřebení.

Žebro je pás táhnoucí se po celém obvodu pneumatiky, často vymezený ob-
vodovými drážkami.

1.2.1 Druhy dezénu

V závislosti na typu vzorku dezénu řadíme pneumatiky do následujících kate-
gorií:

• Symetrické

• Asymetrické

• Směrové

1.2.1.1 Symetrický dezén

Symetrické pneumatiky jsou v dnešní době standardním typem používaným
především u nižší a střední třídy vozidel. Hlavní výhodou jsou vyvážené vlast-
nosti na každém povrchu, fungují dobře jak na suché, tak i na mokré vozovce.

Díky symetrii dezénu lze pneumatiku umístit na vozidle na libovolnou
pozici.
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1.3. Forenzní využití

Obrázek 1.4: Typy dezénu (zleva symetrický, asymetrický a směrový)[3]

1.2.1.2 Asymetrický dezén

Asymetrické pneumatiky jsou rozděleny do dvou odlišných částí, vnitřní a vnější.
Vnitřní strana dezénu slouží k odvodu vody a přenosu záběrových a brzdných
sil na vozovku. Oproti tomu strana vnější zajišťuje vedení v přímém směru
a stabilitu v zatáčkách.

Při montáži musíme dbát na označení na bočnicích pneumatiky, tzn. strana
s označením „outside“ patří na vnější stranu a „inside“ na stranu vnitřní.

1.2.1.3 Směrový dezén

Směrové pneumatiky můžeme vnímat jako jistou formou symetrického dezénu.
Jsou charakteristické tzv. šípovým designem, který má velmi dobrý záběr po
celé ploše. Tento vzorek výborně odvádí sníh i vodu z běhounu, a proto je
nejpoužívanější u zimních pneumatik.

Při montáži je třeba dbát na směr otáčení, proto má každá pneumatika
na bočnici šipku. Toto označení udává směr ve kterém má být pneumatika
namontována. [12]

1.3 Forenzní využití

Zkoumání otisků, ať už od pneumatik, bot či otisků prstů je nedílnou sou-
částí současné kriminalistiky. V této sekci jsou popsány parametry, které jsou
zkoumané na otisku pneumatiky z místa činu.
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1. Představení úlohy


[…]


Více o dané problematice se můžete dočíst v bakalářské práci „Tvorba
samostatně spustitelných aplikací v MATLABu“ od Jindřicha Vlasáka[23].
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3. Realizace

Obrázek 3.5: Výsledný produkt
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Kapitola 4
Testování a vyhodnocení

Tato kapitola se zabývá testováním vyvinutého rozhraní. Zaměřuje se nejenom
na správnou funkčnost, ale i na spokojenost uživatelů s rozhraním. Nejprve
je diskutována kvalita nalezených výsledků vzhledem k předpokládanému vý-
stupu. Posléze se kapitola zabývá zpětnou vazbou od uživatelů, jejich spoko-
jeností s ovládacími prvky rozhraní se zaměřením na uživatelskou přívětivost.

4.1 Testování

Testování prototypu programu bylo prováděno pomocí několika vzorků, o kte-
rých bylo předem známo, zda se v databázi nacházejí či nikoliv.

Fotografie otisků musejí být nejprve upraveny do požadovaného formátu,
kdy šířka otisku se rovná šířce fotografie a otisk je orientován souběžně s verti-
kální osou. Testovaným subjektům byly předány již předzpracované fotografie,
aby se ihned mohly zaměřit na testování rozhraní aplikace.

Před začátkem testování je potřeba, aby si subjekt nastudoval jak teorii
ke vzorkům pneumatik (kapitola č. 1), tak i pokyny pro obsluhu programu,
které jsou uvedené v uživatelské příručce (příloha B). Testování samotného
GUI začíná v okamžiku nahrání fotografie.

4.1.1 Správnost výsledků

Nalezené výsledky se mají v hlavních parametrech shodovat, na tuto sku-
tečnost je přihlíženo především. Není tedy možné, aby otisk čistě blokového
vzorku byl vyhodnocen jako podobný se vzorkem, který má ve středu pneu-
matiky žebro.

Dalším důležitým faktorem je šířka pneumatiky. Program by neměl na-
bízet vzorky, které mají rozdílné rozměry. U částečných otisků by neměl být
vyhodnocen záznam jako vhodný kandidát pokud šířka otisku je větší než
šířka celé pneumatiky.
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4. Testování a vyhodnocení

Sledována je i chyba způsobená stylem zaznamenávání prvků do fotogra-
fie. Např. u vzorků, které mají drážky po okrajích středního pásma12, může
výsledek ovlivnit zda je drážka vyznačená podle vnějšího či vnitřního okraje.

4.1.2 Uživatelská přívětivost

Přívětivost rozhraní je testována pomocí 3 subjektů. Každému je předloženo
několik otisků, které má za úkol zpracovat pomocí aplikace. Průběh zadávání
je pozorován autorkou a případné problémy jsou zaznamenány. Do testování
nesmí být zasahováno nikým jiným než testovaným subjektem.

Po ukončení práce s aplikací je provedena zpětná vazba se subjektem.
V rámci této zpětné vazby subjekt zhodnotí přehlednost a jednoduchost roz-
hraní, také má možnost navrhnout zlepšení existujících nebo implementování
nových funkcionalit.

4.2 Vyhodnocení
Ve většině vyhledávání program pracuje podle očekávání a navrhuje vzorky
podobné hledanému typu. Přestože pneumatika pro daný otisk není obsažena
v databázi, navržené výsledky se podobají hledanému vzorku.

Bylo by možné dosáhnout i přesnějších výsledků přidáním dalších parame-
trů sledovaných na otisku, ale s takto malou databází to není potřeba.

4.2.1 GUI

Z testování uživatelského prostředí vyplynulo, že je nejprve nutné si na způ-
sob zadávání zvyknout. S každým dalším zpracováním otisku se sebejistota
a rychlost subjektu u zadávaní zvýšila.

Z počátku subjekty občas zapomněly potvrdit zadání jednotlivých prvků
stisknutím klávesy Enter, a byly proto nuceny absolvovat celý postup znovu
od začátku. Při pochybení na začátku byla funkce Smaž zadané dostatečná,
ale při pochybení v pokročilejší fázi vyznačování bylo navrácení na začátek
velice nepříjemné. Je tedy vhodné přidat do rozhraní ovládací prvek, který
umožní krokované navracení zpět v posloupnosti zadaných prvků.

V jednom případě subjekt chtěl začít zadávat od znova, ale protože se
zrovna nacházel v módu zadávání, nedokázal se vrátit jinak, než vypnutím
a opětovným zapnutím celé aplikace. Z této situace vzešel dobrý podnět na
vytvoření malé nápovědy/navigace s informacemi aktuálními pro daný mód
(např. stisknutím klávesy Esc opustíte zadávání).

12oblast podél středu dezénu pneumatiky
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Závěr

Program MATLAB se ukázal jako všestranný nástroj schopný splnit všechny
potřebné funkcionality pro danou aplikaci počínaje vytvořením GUI až po
transformování do samostatně spustitelné aplikace. Aplikaci se podařilo im-
plementovat bez větších problémů za použití pouze MATLABu, bez nutnosti
využívání externích programů.

Proběhlé testování přineslo uspokojivé výsledky a prokázalo tak funkč-
nost aplikace. Největší hrozbou pro aplikaci je neodborné použití, kterému se
snaží předcházet kvalitním proškolením uživatele. Moderní technologie auto-
matického zpracování obrazu a jejich vývoj se posouvá čím dál více kupředu.
Nasnadě je tedy využití těchto technologií.

Do budoucna by bylo tedy lepší vydat se cestou automatického zpraco-
vání obrazu, místo ručního zadávání operátorem. Vyloučila by se tak lidská
chyba a zároveň by se i zpracování a vyhledávání značně urychlilo. Zadání této
práce však vyžadovalo ruční převod obrazových dat. V používaném prostředí
MATLAB je např. k dispozici Image Processing Toolbox [24], který by bylo
možné pro automatické zpracování obrazu využít.
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Příloha A
