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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Trochu netradiční zadání s dosti úkoly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
bod 1) zadání splněn. Nic o inspirací otiskem prstu jsem nenašel,ale to je drobnost.
bod 2) je velmi krátce popsán v 2.4, ale bez větší diskuze o ne/výhodách
bod 3) výběr vhodného prg. jazyka není proveden (zvolen rovnou MATLAB). Ruční převod je asi umožněn, o
poloautomatickém jsem nic nenašel.
bod 4) proveden, ale opět je možný jen ruční sběr.
bod 5) je splněn jen velmi povrchně
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce sice formálně splňuje požadavky, ale většina snímků obrazovky není nutná (např. obr 3.4) naopak některé vysvětlující
obrázky chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

49 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitola č.1 je velmi hezká, bohužel zbytek práce je dost špatný.

Jako prg. jazyk byl ihned zvolen MATLAB, bez jakékoliv diskuze, proč ??

Předzpracování se odehrává ručně, mimo vyvíjenou aplikaci.
To dost komplikuje reálné použití, protože např. uživatel ví reálné rozměry na fotografii před předzpracováním (obr 2.15 a),
ale musí si je sám přepočítat po předzpracování (=po pootočení a oříznutí, obr 2.15 c)

Diskuzi ohledně složitosti (2.4.1) jsem příliš nepochopil, není ani jasné zda je tolerována nějaká chyba některého z parametrů

Fáze testování je velmi krátká (2 stránky), nikde jsem nenašel vyhodnocení nejdůležitějšího parametru: přesnosti nalezení
vzorku

Situace pro částečný otisk je odbyta velmi rychle.
Ocenil bych,kdyby by měl uživatel možnost doplnit vzorek pomocí symetrie (za předpokladu že existuje)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po čistě formální stránce je zde málo chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez chyb, jen je asi zbytečné mít 8 zdrojů vztahujících se k MATLABu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

0 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce v aktuálním stavu se nedá rozumně použít, může sloužit jako dostatečný základ pro lepší vypracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 8)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Něco z otázek v bodu 4) např. je při hledání tolerována nějaká chyba některého z parametrů ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 49 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo asi náročnější, než je obvyklé, ale raději bych viděl poctivě vypracovanou část zadání než povrchně udělané
všechny body, jak se to stalo zde. Nenašel jsem popis nebo implementaci nějakého netriviálního algoritmu, což je divné
vzhledem k oboru TI. Práce by zasloužila přepracování proto hodnotím F.

Podpis oponenta práce: